Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 2 / XIV / 1.ª SL

Aos doze dias do mês de novembro de 2019, pelas dezasseis horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do Palácio de São Bento, na

presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante

desta Ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações gerais

2. Análise de propostas de Regulamento Interno da Comissão

3. Análise de propostas de Plano de Atividades da Comissão

4. Metodologia de distribuição de iniciativas

5. Procedimento de consensualização de Votos

 Voto 3/XIV/1 (PAN) - De congratulação pelo sucesso da terceira missão
cirúrgica humanitária de apoio às crianças refugiadas sírias na Jordânia,
liderada pelo cirurgião cardiotorácico Professor Doutor Manuel Antunes

 Voto 7/XIV/1 (PSD) - De congratulação pelo sucesso da missão humanitária do
Centro de Medicina Cardiotorácica do Centro Hospitalar Universitário de
Coimbra, liderada pelo Professor Manuel Antunes, na Jordânia

 Voto 4/XIV/1 (PAN) - De saudação pela atribuição do Prémio Sakharov 2019 a
Ilham Tohti e de condenação das sistemáticas violações de direitos das
minorias Uigure na China

 Voto 5/XIV/1 (IL) - De congratulação pela aprovação, pelo Parlamento Europeu,
da Resolução 2019/2819 condenando os regimes totalitários do fascismo e
comunismo e relembrando as suas vítimas

 Voto 6/XIV/1 (CDS-PP) - De condenação sobre a importância da memória
europeia para o futuro da Europa - Resolução 2019/2819 do Parlamento
Europeu

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

 Voto 11/XIV/1 (CH) - De saudação pela resolução do Parlamento Europeu que
condena de igual forma os regimes Nazi e Comunista pelos seus crimes contra
a humanidade

 Voto 8/XIV/1 (BE) - De condenação e preocupação sobre situação no Chile

 Voto 13/XIV/1 (IL) - De repúdio pelo abuso de poder do estado do Chile na
repressão das manifestações

6. Apreciação e votação de Parecer relativo cedência do Auditório António
Almeida Santos à Plataforma Portuguesa das ONGD

7. Distribuição de Parecer solicitado pela Comissão de Trabalho e Segurança
Social (XIII Legislatura) referente à Petição Nº 634/XIII/4.ª – Solicitam alteração
legislativa à Lei do Seguro Social Voluntário, com vista à inclusão dos
portugueses na diáspora no Sistema de Segurança Social.

 Deputado autor do parecer – (PS)

8. Aprovação de ata n.º 1 da reunião de 7 de novembro de 2019

9. Outros assuntos

__________________   /   ________________

Foi dado início à sessão, presidida pelo senhor Presidente da Mesa, Deputado Sérgio

Sousa Pinto (PS), que deu as boas-vindas aos Senhores Deputados presentes.

Nada havendo a referir no âmbito do Ponto 1., passou-se diretamente ao Ponto 2. da

OD. Neste âmbito, não se registaram quaisquer contributos para a elaboração final do

Regulamento Interno, motivo que levou a que a matéria transitasse para a reunião

seguinte.

No Ponto 3. também não se registaram quaisquer contributos dos diferentes Grupos.

Solicitou o Senhor Presidente que os Serviços remetessem a todos os Deputados um

primeiro draft, rudimentar, contendo propostas e grandes linhas de atuação.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Interveio o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS) para referir que o PS irá apresentar

propostas para discussão na próxima sessão.

Relativamente ao Ponto 4., foi relembrado pelo Senhor Presidente a existência de três

grelhas de iniciativas (europeias, processo comum e petições), com distribuição para

cada um dos tipos, refletindo o método de Hondt. Referiu, ainda, que este procedimento

é passível de alteração, caso os Deputados assim o entendam.

No Ponto 5., procedeu-se à tentativa de consensualização dos votos entretanto baixados à

Comissão. Seguiu-se para tal a ordenação por temáticas das diferentes iniciativas, registando-

se seguidamente as intervenções ocorridas.

 Voto 3/XIV/1 (PAN) - De congratulação pelo sucesso da terceira missão cirúrgica
humanitária de apoio às crianças refugiadas sírias na Jordânia, liderada pelo cirurgião
cardiotorácico Professor Doutor Manuel Antunes; e

 Voto 7/XIV/1 (PSD) - De congratulação pelo sucesso da missão humanitária do Centro
de Medicina Cardiotorácica do Centro Hospitalar Universitário de Coimbra, liderada pelo
Professor Manuel Antunes, na Jordânia

Interveio o Senhor Deputado António Maló de Abreu (PSD) para manifestar a

disponibilidade do PSD para a obtenção de um texto comum.

Dada a ausência do PAN, proponente da outra iniciativa, não foi possível consensualizar um

texto comum.

 4/XIV/1 (PAN) - De saudação pela atribuição do Prémio Sakharov 2019 a Ilham Tohti e
de condenação das sistemáticas violações de direitos das minorias Uigure na China.

Dada a ausência do PAN, a matéria não foi discutida.

 5/XIV/1 (IL) - De congratulação pela aprovação, pelo Parlamento Europeu, da Resolução
2019/2819 condenando os regimes totalitários do fascismo e comunismo e relembrando
as suas vítimas

 6/XIV/1.ª (CDS-PP) - De condenação sobre a importância da memória europeia para o
futuro da Europa - Resolução 2019/2819 do Parlamento Europeu

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

 11/XIV/1.ª (CH) - De saudação pela resolução do Parlamento Europeu que condena de
igual forma os regimes Nazi e Comunista pelos seus crimes contra a humanidade

Neste âmbito temático, foi concedida a palavra ao Senhor Deputado Telmo Correia

(CDS/PP) que, preliminarmente, referiu que a problemática da apreciação dos votos para fins

de consensualização devem ser resolvidas em sede de revisão do Regimento. Quanto à

iniciativa em si, não vê interesse nem necessidade de consensualizar uma versão única.

Convidado a participar nesta reunião da Comissão, enquanto proponente de uma das

iniciativas em presença, interveio o Senhor Deputado André Ventura (CH) para ferir não

existir necessidade de fusão das três propostas, pois embora o sentido seja idêntico, o objetivo

é diferenciado. Existe um léxico de teor político na sua proposta que a torna inconciliável com

as restantes.

Interveio o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS), para referir que, atento o conteúdo idêntico

das três propostas, pensou ser possível a apresentação de uma proposta única. Não obstante,

o seu Partido não se identifica com o teor de nenhum dos votos em discussão, motivo pelo

qual irá apresentar iniciativa própria até ao final do Plenário de quarta-feira.

Intervindo, pediu o Senhor Deputado António Maló de Abreu (PSD) maior celeridade na

apresentação dos votos.

Interveio, ainda, a Senhora Deputada Edite Estrela (PS) para sublinhar as vantagens

inerentes à discussão política das diferentes iniciativas, tendo relembrado o interesse

subjacente à operacionalização deste procedimento, sendo esta Comissão a sede mais

apropriada para fazê-lo.

 17/XIV/1.ª (PSD) – De solidariedade e de pesar pela grave situação de insegurança a que
se encontra sujeita a nossa Comunidade na Venezuela e pelo assassinato de mais 5
cidadãos nacionais

Acerca deste tema, intervieram os Senhores Deputados:

José Cesário (PSD) para explicar a relevância e a atualidade deste voto, em face do

agravamento da situação na Venezuela;

Paulo Pisco (PS), para referir desconhecer a existência deste voto;

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

João Oliveira (PCP), para referir que o voto em apreço não foi dado a conhecer ao PCP.

Solicitou que, a manter-se a apreciação deste voto, fosse o PAR informado de que o PCP não

participou na mesma.

Pedro Filipe Soares (BE), fazendo sua a posição manifestada pelo PCP.

Explicou o Senhor Presidente que a iniciativa do PSD havia sido tardiamente distribuída à

Comissão, sendo intenção, ao incluí-la no leque de iniciativas a abordar, viabilizar a sua

apreciação nesta reunião, a última antes da votação regimental, criando espaço para a sua

discussão política. Salvaguardou, porém, a necessidade de tal possibilidade dever ser

sancionada pelos diferentes Grupos políticos representados na Comissão.

Não tendo havido consenso relativamente à matéria, o voto 17 não foi discutido.

 8/XIV/1.ª (BE) - De condenação e preocupação sobre situação no Chile
 13/XIV/1.ª (IL) - De repúdio pelo abuso de poder do estado do Chile na repressão das

manifestações

Relativamente a estes votos, intervieram os Senhores Deputados:

João Oliveira (PCP), para anunciar que o PCP irá apresentar iniciativa própria.

Pedro Filipe Soares (BE), para referir que o voto apresentado pelo IL limitou-se a reagir ao

apresentado pelo BE. Sublinhou não existir margem de consensualização, pois as iniciativas

em apreço tratam de forma diferente uma mesma matéria.

Paulo Pisco (PS), para sublinhar o facto de se tratar de votos de sinal político oposto. Mais

anunciou que o PS irá apresentar voto próprio.

Em conclusão, não tendo existido da parte dos diferentes Partidos proponentes interesse ou

disponibilidade em proceder à consensualização de qualquer das iniciativas em presença, vão

as mesmas manter-se para votação regimental na sua formulação originária.

Passados ao Ponto 6., foi lido um projeto de Parecer da Comissão acerca do pedido

formulado pela Plataforma Portuguesa das ONGD’s, o qual, uma vez submetido a votação,

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

6

foi aprovado por unanimidade. Ficaram os Serviços incumbidos de remetê-lo ao Gabinete de

SEx.ª o PAR, para os fins devidos.

Relativamente ao Ponto 7., interveio o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS) para anunciar que

a elaboração do parecer solicitado ficaria a cargo do senhor Deputado Paulo Porto (PS).

No Ponto 8., foi lida a Ata referente à reunião n.º 1, a qual uma vez submetida a votação, foi

aprovada por unanimidade.

Finalmente, no Ponto 9., interveio o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS) para, retomando a

questão do horário das reuniões da Comissão, referir que existe uma coincidência na hora de

início dos trabalhos da CNECP e da CAE, tendo sugerido que os da CNECP se iniciem pelas

15.30h.

Interveio o Senhor Deputado Carlos Alberto Gonçalves (PSD), para informar que, afinal, a

CAE havia decidido iniciar as suas sessões pelas 16 horas.

Referiu o Senhor Deputado Pedro Filipe Soares (BE), que qualquer dos horários em

presença colhe a concordância do BE. Porém, referiu que a CDN iniciará as suas sessões

pelas 15h, no pressuposto de que a CNECP o faria pelas 16h.

A finalizar, atentas as circunstâncias acima descritas, o Senhor Presidente fixou as 15.30h

do próximo dia 19 do corrente mês, para realização da reunião da Comissão, horário passível

de poder ser revisto.

______________________     //     ______________________

Nada mais havendo a tratar, a reunião o foi encerrada pelas dezassete horas, dela sendo

lavrada a presente Ata, a qual depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

A presente reunião foi gravada em áudio podendo o registo áudio ser consultado aqui.

Palácio de São Bento, 12 de novembro de 2019,

O Presidente da Comissão

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

7

(Sérgio Sousa Pinto)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

8

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

Alexandra Vieira
António Maló de Abreu
António Ventura
Bacelar de Vasconcelos
Carlos Alberto Gonçalves
Edite Estrela
Isabel Meireles
João Azevedo
João Oliveira
José Cesário
Lara Martinho
Paulo Neves
Paulo Pisco
Paulo Porto
Pedro Filipe Soares
Ricardo Baptista Leite
Sérgio Sousa Pinto
Susana Correia
Telmo Correia
Cristina Jesus
Duarte Pacheco
Eduardo Teixeira
Olavo Câmara
Pedro Roque
Romualda Fernandes

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Ascenso Simões

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

André Neves
André Silva
Carla Sousa

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 19 de novembro
de 2019.